Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/03/2025 - 16:38 3601/2025

INDICAÇÃO Nº 159/2025

Indica ao Executivo a implantação de rede de
esgoto na rua Edgar Gonçalves, no bairro Mont
Serrat.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a implantação de rede de esgoto na rua Edgar
Gonçalves, no bairro Mont Serrat, com o objetivo de assegurar condições
adequadas de saneamento básico à população local.

JUSTIFICATIVA:

A ausência de rede coletora de esgoto na
referida via tem obrigado os moradores a recorrer a soluções alternativas e
precárias, como fossas ou despejo irregular, o que representa risco à saúde
pública e ao meio ambiente.

A implantação do sistema adequado de
esgotamento sanitário é fundamental para garantir dignidade aos moradores,
prevenir a proliferação de doenças, proteger os recursos hídricos e promover o
desenvolvimento urbano de forma sustentável. Trata-se de uma demanda
legítima da comunidade e uma ação prioritária de interesse coletivo.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 19 de março de 2025.

THIAGO NUNES
Vereador

Leitura em Plenário
Na 8ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 25/03/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 772JF3852343XA6D
		2025-03-21T15:31:29-0300